



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 9368
Den 29. november 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 92 (MOF alm. del) stillet 1. november 2023 af Hans Christian Skibby på udvalgets vegne.

Spørgsmål nr. 92

” Vil ministeren bekræfte, at ministeren vil indkalde parterne bag ”Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug” af 4. oktober 2021 til det aftalte genbesøg i begyndelsen af 2024? Der henvises til ministerens udtalelser på samrådet om havmiljø den 26. oktober 2023, jf. MOF alm. del – samrådsspørgsmål C og D, og til artiklen ”Minister varsler afgørende landbrugsforhandlinger i starten af 2024”, Altinget.dk, den 27. oktober 2023.”

Svar

Det er vigtigt, at vi gennemfører det aftalte genbesøg, når beslutningsgrundlaget er klar - det arbejde har høj prioritet.

Det følger af *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* af 4. oktober 2021, at aftalen genbesøges senest i 2023/2024, hvor parterne – på baggrund af et oplæg fra regeringen – træffer beslutning om håndtering af reduktionsmålet, kvælstofindsatsen og søgningen på frivillige virkemidler. Ifm. genbesøg af aftalen i 2023/24 træffes der beslutning om håndtering af mankoen for at leve op til vandrammedirektivet på baggrund af et oplæg fra regeringen. Genbesøget skal hertil ses i sammenhæng med anden fase af Grøn Skattereform.

Det er nødvendigt, at genbesøget sammentænkes med andre relevante forløb. Det er aftalt, at resultaterne fra igangværende udviklingsprojekter, som for eksempel second opinion og lokalt funderede analyser (kystvandråd), vil indgå i grundlaget for genbesøget. I regi af second opinion skal der følges op på de internationale eksperter anbefalinger (evalueringsrapporten fra fase II af second opinion) om det faglige grundlag for opgørelse af kvælstofindsatsbehovet. Der skal bl.a. udarbejdes en opdateret belastningsopgørelse og baselinefremskrivning, som vil gøre det muligt at kvalificere og kvantificere det resterende indsatsbehov frem mod 2027. Dette sker i fase III af second opinion, som aftalt.

Der er derfor endnu ikke taget stilling til, hvornår genbesøget af landbrugsaftalen mere konkret igangsættes.

Magnus Heunicke

/

Rasmus Moes